81. *Ibidem*, c. 55 : « Toutes ces fêtes en l'honneur des mar-

tyrs, distribuées entre tous les temps de l'année, ont été établies avec sagesse, de peur que de plus rares occasions de s'assembler n'attiédisent la dévotion. C'est pour cela qu'on a désigné certains jours, afin que la vue de tous les fidèles réunis réveille la foi de chacun, et augmente l'allégresse commune. »

### Question IX.

L'usage des images de Jésus-Christ et des saints, tel qu'il est reçu dans l'Eglise, est-il contraire au premier précepte du décalogue?

L'usage des saintes images, tel qu'il est reçu dans l'Eglise, n'est nullement contraire au premier commandement, puisque, bien différents des païens, nous n'adorons pas les figures sculptées, le bois, les pierres, comme autant de dieux (car c'est là précisément ce qui est défendu par ce précepte); mais nous rendons par là à la personne même de Jésus-Christ et à celles des saints un culte chrétien et pieux, en nous les représentant sous ces images exposées à nos regards.

Tel est l'enseignement unanime de l'Eglise, tant des premiers siècles que des temps modernes, qui recommande à notre vénération ces saintes images, et nous invite à retenir cet usage qu'elle a reçu de la tradition apostolique, et que des conciles œcuméniques ont formellement approuvé. Nous pouvons même ajouter que Dieu avait prescrit à l'ancienne synagogue elle-même un usage semblable en quelque façon.

C'est pourquoi l'Eglise a condamné l'erreur des iconoclastes, qui ne faisaient pas de différence entre les simulacres des faux dieux et les images de Jésus-Christ et des saints, et qui refusaient de considérer que nous sommes sous la loi de grâce, où Dieu, en se faisant homme, a revêtu lui-même sa propre image et sa propre ressemblance créée par lui dès le commencement, et s'est ainsi rendu visible parmi nous. Et nous n'avons pas à plaindre seulement leur ignorance; nous avons aussi à détester en eux cette fureur, qui les porte à dépouiller nos temples des images qu'ils y trouvent, du signe même de notre salut, et à détruire de leurs mains sacrilèges presque tous les objets sacrés, partout où ils en ont le pouvoir (IX).

#### IX.

*Pugnatne cum hoc primo præcepto usus receptus imaginum Christi atque sanctorum ?*

Haudquaquam : quia non, sicut Ethnici solent, adoramus sculptilia, ligna,

lapides, perinde ac deos quosdam (id enim hoc præcepto cavetur maximè); sed more christiano et mente pia Christum ipsum et sanctos illic veneramur, ubi per imagines propositas nobis representantur.